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Abstrakt

Základy odborového hnutí byly v českých zemích položeny na přelomu 19. a 20. století.

Dělníci v nich nalezli způsob, jak bojovat se zaměstnavateli o vylepšení svých pracovních,

mzdových a sociálních podmínek. Někdy se opravdu jednalo o ekonomický boj, když dělníci

zahájili stávku a přerušili tím výrobu, jindy stačila dohoda po společném vyjednávání.

K větší efektivitě prosazování svých požadavků se od vzniku Československa pokoušeli od-

boráři propracovat sjednocením, ale z důvodu politické různorodosti všechna jejich jednání

skončila neúspěchem. Odborová jednota nastala až po okupaci nacistickým Německem a

pod rouškou legálnosti odborů se v nich začala utvářet významná odbojová skupina.

Poválečná obnova státu, na které se odbory měly nemalou měrou podílet, byla ve spojení

s jejich tehdejší popularitou velkou příležitostí vytvořit pro zaměstnance co nejpříznivější

podmínky. Ozbrojené stráže závodů, ve kterých na výrobu dohlížely závodní rady podléha-

jící odborové pravomoci, nebo správa národního pojištění byly novými benefity, pomocí

kterých se měly zlepšovat pracovní a mzdové podmínky pracujících. Odbory však v té době

již ztratily svou tvář a jejich členská základna svou nespokojenost dávala najevo stávkami a

demonstracemi.

Abstract

The foundations of the trade union movement were laid in the Czech lands at the turn of the

19th and 20th centuries. Workers found in them a way to fight their employers to improve

their working, wage and social conditions. Sometimes it was really an economic struggle,

when workers went on strike and thus interrupted production; at the other times, an agree-

ment after collective bargaining was enough. Since the creation of Czechoslovakia, trade

unionists have tried to work towards greater effectiveness in promoting their demands by

uniting but because of political diversity all their negotiations have ended in failure. Trade

union unity did not come about until after the occupation by Nazi Germany, and under the

guise of the legality of trade unions, a significant resistance group began to form.

The post-war reconstruction of the state, in which the trade unions were to play a significant

part, combined with their popularity at the time, was a great opportunity to create the most

favourable conditions for workers. The armed guards of factories, in which production was

supervised by works councils under trade union jurisdiction or the administration of national

insurance were new benefits with which to improve the working and wage conditions of

workers. However, the unions had by then lost their cheeks and their membership was

showing its discontent through strikes and demonstrations.
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Seznam použitých zkratek:

ČSDSD Českoslovanská sociálnědemokratická strana dělnická
ČNR Česká národní rada
ČSNS Česká strana národně sociální (v roce 1926 přejmenovaná

na Československou stranu národně socialistickou)
ČOD Česká obec dělnická
ČSR Československá republika
DSAP Deutsche sozial demokratische Arbeiterpartei
GDB Zentralgewerkschaftskommission des deutschen Gewer-

kschaftsbundes
KSČ Komunistická strana Československa
KOR Krajská odborová rada
MEZ Moravské elektrotechnické závody
NOÚZ Národní odborové ústředí zaměstnanců
ONV Okresní národní výbor
OOR Okresní odborová rada
OSD Odborové sdružení Českoslovanské
PVVZ Petiční výbor „Věrni zůstaneme“

R-3 Rada tří
RG Revoluční gardy
RO Rudé odbory
ROH Revoluční odborové hnutí

StB Státní bezpečnost
TOS Továrny obráběcích strojů
ÚRO Ústřední rada odborů
ÚV Ústřední výbor
ÚVOD Ústřední vedení odboje domácího
ÚVZ Ústředí veřejných zaměstnanců
ZM Závodní milice
ZNV Zemský národní výbor
ZS Závodní stráž
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Úvod

Provázanost mezi odbory a politickými stranami není jevem, který se objevil

až po skončení druhé světové války či po převzetí moci komunisty v roce 1948,

ale byl pevně zakotvený již za Rakousko-Uherské monarchie. Jak v jedné ze

svých prací uvádí historik a pedagog František Čapka, každá z větších politic-

kých stran si v té době vytvářela svou vlastní odborovou centrálu. Odbory sice

oficiálně vystupovaly jako nezávislé hnutí, ale politické strany si tímto postu-

pem zajišťovaly vliv na odborově organizované zaměstnance, na jejich způ-

soby odborové práce a vyjednávání. Odborové organizace nebyly těmi sub-

jekty, které by disponovaly politickou mocí, ale měly značný vliv v politických

kruzích.1

Během trvání Československé republiky v letech 1918-1938 existovalo ně-

kolik odborových centrál: nejstaršími odborovými organizacemi bylo Odbo-

rové sdružení českoslovanské (OSČ), které vzniklo v Praze na sjezdu odboro-

vých a vzdělávacích spolků 31. ledna 18972, a dále Česká obec dělnická (ČOD)

a odborová centrála německých dělníků Zentralgewerkschaftskommission des

deutschen Gewerkschaftsbundes (GDB). Tyto tři největší odborové centrály

byly úzce spojené s politickými stranami: OSČ s Českoslovanskou sociálněde-

mokratickou stranou dělnickou (ČSDSD), ČOD s Českou stranou národně so-

ciální (ČSNS) a GDB s Deutsche sozial demokratische Arbeiterpartei (DSAP).3

Kromě nich se formovaly i tzv. rudé odbory, které byly napojené na Komunis-

tickou stranu Československa (KSČ).

1 František Čapka, „České socialistické odbory při zrodu Československa v roce 1918“,56, in: Sborník prací

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd (Brno: Masarykova univerzita, 2018,

roč. 32, č. 1), 47-65.
2 OSČ nevzniklo spontánně, ale odtržením od celorakouských odborů. O historii vzniku např. kapitola Budo-

vání odborů v publikaci Historie, odbory a společnost. Cesta k lepší budoucnosti. (Praha: ČMKOS, 2020)

21-22.
3 František Čapka. České socialistické odbory…, 48.
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V dějinách československého odborového hnutí znamenala druhá světová

válka nejen důležitý milník z hlediska válečných útrap, ale také jako bod zlomu

pro samotné fungování odborů. Nacistické okupační síly se prostřednictvím

dvou nově vytvořených centrál, Národní odborové ústředny zaměstnanecké

(NOÚZ) a Ústředí veřejných zaměstnanců (ÚVZ) pokusilo ovládat masy děl-

níků, rolníků a dalších zaměstnanců na území protektorátu. Domácí odboj za-

jišťoval Petiční výbor „Věrni zůstaneme“ (PVVZ) a Ústřední vedení odboje

domácího (ÚVOD), avšak po likvidaci obou skupin se nový ilegální odboj zfor-

moval v NOÚZ. Nová odbojová skupina pod názvem Ústřední rada odborů

(ÚRO) navázala později kontakt s nekomunistickým odbojem známým pod ná-

zvem Rada tří (R-3) a spolu s ilegální Komunistickou stranou Československa

vytvořili Českou národní radu (ČNR), vrcholný orgán domácího odboje.

Odbory prošly během deseti let cestu od tradiční koncepce obhájců práv za-

městnanců přes odbojovou skupinu bojující proti nacistickým okupantům a roli

masové organizace podílející se na obnově státu až po aparát ovládaný komu-

nistickou stranou. Nakolik si dokázali odboráři udržet své poválečné zisky

v podobě ostrah podniků a orgánů podílejících se na správě podniků? Jakou roli

sehráli při obnově národního hospodářství? Ve své práci se chci zaměřit na roli

odborů zejména v poválečných letech 1945-1948, naplňování očekávání děl-

níků po únorovém převratu a na to, zda poválečné změny v odborovém hnutí

byly vůbec pro jejich fungování přínosné či nikoliv. Zatímco v období Protek-

torátu vykonávaly odbojovou činnost v podobě Ústřední rady odborů, ve dnech

Pražského povstání se angažovaly ve vzniku a řízení kontroverzních Revoluč-

ních gard, později se nemalou měrou zasadily o obnovu zničeného hospodář-

ství, aby nakonec pomohly komunistické straně provést v zemi převrat. Svou

spoluprací s komunistickou stranou získali odboráři sice vysoké politické

11

funkce, nejvyšší představitel Antonín Zápotocký4 se stal předsedou vlády, ale

tímto propojením s KSČ došlo k diskreditaci odborů v jejich tradičním pojetí.

Členové odborů určitě očekávali, že jejich hnutí bude pokračovat v ochraně

a zlepšování jejich pracovních a sociálních podmínek, že bude významnou mě-

rou ovlivňovat fungování společnosti a že se bude podílet na ekonomickém

vzestupu národního hospodářství. Ačkoliv se mohlo zdát, že k tomu byly vy-

tvořené vhodné podmínky, jejich role byla vždy pevně v rukách komunistické

strany.


[…]


na tom mělo i vystřízlivění části dělníků, kteří byli tlačeni ke zvyšování pro-

duktivity práce, ale na jejich sociálních a pracovních podmínkách se nic nemě-

nilo. Největší z nepokojů se odehrály na počátku padesátých let. V roce 1951

v Brně vypukly stávky v mnoha velkých závodech a v ulicích následně demon-

strovalo podle odhadů 20 000 lidí. Hněv davu byl způsoben oznámením, že

vláda se rozhodla podstatně změnit pravidla pro vyplácení vánočního příspěvku

a situaci museli přijet uklidňovat nejen funkcionáři z vedení odborů, ale i před-

stavitelé KSČ v čele s ministrem těžkého strojírenství Gustavem Klimentem.

Rok 1953 byl pak rokem, který ovlivnil životy všech občanů Českosloven-

ska. Jejich úspory byly ze dne na den znehodnoceny měnovou reformou, kterou

vyhlásila vláda Antonína Zápotockého. Do následných stávek a demonstrací se

podle oficiálních hlášení Státní bezpečnosti zapojilo přes třicet tisíc lidí, ve sku-

tečnosti však byl počet mnohem větší. Stejně jako v roce 1951 v Brně, tak i
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v roce 1953 v Plzni po skončení protestů následovalo zatýkání, následné pro-

cesy s obžalovanými, represe v zaměstnání apod.

Odbory s únorovými událostmi přestaly být odbory v pravém slova smyslu.

Jejich svobodné rozhodování přestalo být skutečností a v důsledku mocen-

ských změn se objevila i otázka, zda je existence odborů nezbytná.102 Jejich

činnost se zaměřila na pobízení zaměstnanců k vyšší produktivitě práce, posky-

tování rekreací, staraly se o bytovou problematiku, organizovaly sportovní a

kulturní vyžití a nově jim bylo svěřeno do péče nemocenské a důchodové po-

jištění a dohled nad dodržováním předpisů a nařízení o bezpečnosti práce.

V otázce důchodového a nemocenského pojištění, které zahrnovalo i poskyto-

vání lázeňské péče, nedokázaly odbory unést tíhu zodpovědnosti a žadatelé byli

často posuzováni podle třídního původu či politického přesvědčení. Naopak při

prosazování bezpečné práce zavírali často odboroví funkcionáři oči nad poru-

šováním platných nařízení a předpisů. Boj za vyšší a spravedlivé mzdy, tradiční

úkol odborů od počátku jejich vzniku, se přestal uplatňovat a místo něj odbory

prosazovaly vyšší produktivitu práce.

Odborové hnutí prodělalo během krátké doby změny ve svém vývoji, které

mohly být pouze přínosné. Paradoxně díky útrapám, kterým byl český a slo-

venský národ vystaven během druhé světové války, se dočkaly sjednocení a ze

své protektorátní podoby si ponechaly některé pozitivní vymoženosti, jako na-

příklad poskytování rekreací nebo provozování závodních kuchyní. Jejich za-

pojení se do odboje jim přineslo i další nový prvek – vlastní ozbrojené složky.

Závodní rady, které podléhaly pravomoci ÚRO a které měly velký vliv na fun-

gování závodů, byly také prvkem, který odborům dával více moci. Všechny

tyto vymoženosti dané doby byly zneužity komunistickou stranou, která mohla

díky obsazení klíčových pozic v hnutí působit ideologicky na miliony lidí, tedy

102 Karel Kaplan, Proměny…, 194.
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i na ty, kteří nebyli ve straně nebo s ní nesympatizovali.

I přes degradaci odborů, které byly právem označovány jako převodová páka

komunistické strany, se stále jednalo o mocné a silné hnutí. Spousta odborářů

s vládnoucí garniturou nesympatizovala a členství v odborech pro ně bylo jen

způsobem, jak si zajistit výhody z něj plynoucí. Pomineme-li živelné události

let 1951 a 1953, tak svoji sílu, byť ne natrvalo, předvedly až po invazi spoje-

neckých vojsk v srpnu 1968. Tehdy více než pětimilionová organizace byla tou

poslední, která byla v rámci normalizačního procesu pozvolna očištěna.103

Summary

The Czechoslovak trade union movement has undergone a development in ten

years that is perhaps unparalleled anywhere in the world. From an organisation

defending workers rights it became an important part of the anti-Nazi re-

sistance. Workers, who had only fought by strikes until then, began to become

members of the armed units that joined the fighting in the May Uprising. The

trade union movement, as a member of the Czech National Council, participa-

ted in the reconstruction of Czechoslovakia after the war, and had the oppor-

tunity to supervise, control production and the functioning of enterprises by

means of works councils; they were also active in the so-called national cle-

ansing, when in accordance with Benes' decrees efforts were promoted to rid

the country of Germans and Hungarians and to nationalise their property, as

well as the property of collaborators.

The United Trade Unions were supposed to function as a non-political mo-

vement after the war, but the reality was different. The Communist Party was

aware of the power of the trade unions, and by controlling their highest offices

it secured their very often undisguised support. In the period 1945-1948, they

103 Historie, odbory a společnost. Cesta k lepší budoucnosti., 120; Otakar Hrdlička, K dějinám odborového

hnutí v Čechách, na Moravě a na Slovensku (Praha: GLOBAL s. r. o., 1992), 38.
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faced justified criticism from non-communist representatives of their mutual

support. The communists supported workers' strikes and demonstrations, and

the trade unionists, in turn, were able to force changes in the judgments of the

courts by their positions.

The communists have so captured the unions that they have become mere

executors of their will. The armed guards of the factories, which the Central

Council of Trade Unions had defended as a revolutionary achievement, became

the basis for the creation of the Communist People's Militia, the national admi-

nistration, which was imposed on the property of war enemies and traitors, was

abused to achieve nationalisation, and the administration of social security and

pensions became a scourge against those with improper class origins or politi-

cal views.
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