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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Pavel Padevět
Identifikační číslo studenta: 41738175

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Historické vědy
Studijní obor: Soudobé dějiny
ID studia: 581391

Název práce: Úloha československých odborů v letech 1945-1948
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
Oponent(i): prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

Datum obhajoby: 27.01.2022 Místo obhajoby: IMS FSV UK Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil téma, cíle a hlavní zjištění své bakalářské práce.
Navazující debata se týkala připomínek oponenta k formulaci
výzkumné otázky, struktuře práce a bibliografie. V závěru student
zodpověděl doplňující faktografické otázky členů komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Jiří Pondělíček, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen) ............................
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